DECRETO Nº 117/2025

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS

MUNICIPAIS DE CULTURA, REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, E

DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DOS REPRESENTANTES NÃO

GOVERNAMENTAIS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.659/2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei

Municipal nº 1.659, de 17 de maio de 2022, que institui o Conselho Municipal de

Política Cultural,

DECRETA:

Art. 1º

Ficam nomeados os Conselheiros Municipais de Cultura – Representantes

Governamentais, conforme segue:

I – Representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:

• Titular: Mariane Aparecida Vieira – Presidente

• Suplente: Rosa Maira Martins

II – Representante da Secretaria Municipal de Educação:

• Titular: Franker Aparecido Sincero dos Reis

• Suplente: Adilson Ceciliano Nogueira

III – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social e da Câmara

Municipal de Vereadores:

• Titular: Farailde Bizerra Campos de Almeida

• Suplente: Katia Moreira Ferreira dos Santos (CMBS)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

1

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

Art. 2º

Ficam designados de forma temporária os seguintes representantes da

sociedade civil, para composição do Conselho Municipal de Cultura, até a

realização das eleições dos novos conselheiros da sociedade civil, a serem

convocadas pelo atual conselho:

I – Segmentos de Cultura Popular, Patrimônio Histórico Cultural, Teatro e

Dança:

• Titular: Wesley Aparecido Veronez

• Suplente: Gilmar Soares de Oliveira

II – Segmentos de Artesanato, Artes Visuais e Literatura:

• Titular: Nancy Greskiv da Silva Keller – Vice-Presidente

• Suplente: Orlete Aparecida Dias de Oliveira – Secretária

III – Segmentos de Música e Audiovisual:

• Titular: Caroline Aparecida Rodrigues da Silva

• Suplente: Laynara Cristina Lourenço Almeida

Art. 3º

A comissão ora nomeada terá a função exclusiva e temporária de organizar e

executar o chamamento público para eleição dos representantes da sociedade

civil, conforme previsto na legislação vigente, sob coordenação do Conselho

Municipal de Cultura e da Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 4º

Fica convidada a sociedade civil para participar, no dia 23 de maio de 2025, às

10 horas, na casa da Cultura Professora Maura Dias Gonçalves, da eleição dos

conselheiros municipais de cultura – representantes não governamentais

definitivos, para o biênio 2025–2027.

§1º Na mesma data, será realizada escuta pública aberta à comunidade, com

o objetivo de receber sugestões e demandas da população relacionadas à

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

2

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

área da cultura no município de Bom Sucesso, contribuindo para o

planejamento e fortalecimento das políticas públicas culturais.

§2º Haverão outras considerações que o próprio conselho é soberano em

acrescentar em suas pautas.

Art. 5º

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Bom Sucesso – PR, 19 de maio de 2024.

Rosana Ferreira Lopes
Prefeita Municipal

2025/2028

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

3

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

E-mail: administrativo@bomsucesso.pr.gov.br

Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/PR
CNPJ: 75.771.261/0001-04

1

DECRETO Nº 118/2025
Data de 19 de maio de 2025.

  A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM
SUCESSO, ESTADO DO PARANÁ, A SENHORA ROSANA
FERREIRA LOPES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:

- NOMEAR-

Art. 1º - Fica nomeado Reinaldo de Jesus Marques, inscrito no CPF/MF –
068.xxx.xxx -xx, para exercer o cargo Comissionado de Diretor do
Departamento do Meio Ambiente CC-3.

Art. 2º -Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 07/05/2025.

Art. 3° - Registre-se e publique-se.

Paço Municipal, 19 de maio de 2025.

ROSANA FERREIRA LOPES                                               Pedro dos Santos Nogueira
       Prefeita Municipal                                                             Secretário Geral
            2025/2028

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

4

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

PORTARIA Nº- 142/2025.
DATA- 16 de maio de 2025.

       -lic. Trat. saúde -

   A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO,  Estado do Paraná,
senhora Rosana Ferreira Lopes  no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
por Lei, resolve:

                -C O N C E D E R-

   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, senhora VERA
LUCIA DE FREITAS LOURENÇO, matrícula Funcional nº-200091  cargo
COPEIRA/ZELADORA, lotada no Departamento de Educação,,87(oitenta e sete) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 18/05/2025 até 12/08/25, devendo
retornar suas atividades normais em 13/08/25.

   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   Art.3º-Registre-se e Publique-se.

   Paço Municipal,  16 de maio de 2025

      Rosana Ferreira Lopes
                    PREFEITA MUNICIPAL
     2025-2028

        Pedro dos Santos Nogueira
                     SECRETÁRIO GERAL

     republicado por incorreção

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

5

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

PORTARIA Nº- 143/2025.
DATA- 16 de maio de 2025.

       -férias -

                                    A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO,  Estado do Paraná,
senhora Rosana Ferreira Lopes  no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
por Lei, resolve:

                -C O N C E D E R-

   Art.1º-Concede ao  Servidor Público Municipal, senhor Rhudiery
Vinicius  Buranelo Gonçalves, matrícula Funcional nº-202655, cargo Técnico em Licitação
lotado no Departamento de Licitação , 05(cinco) dias de férias relativo ao período
aquisitivo de 17/12/23 a 16/12/24, a partir de 19/05/25 a 23/05/25 devendo retornar
suas atividades normais em 26/05/25.

   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   Art.3º-Registre-se e Publique-se.

   Paço Municipal,  16 de maio de 2025

      Rosana Ferreira Lopes
                    PREFEITA MUNICIPAL
     2025-2028

        Pedro dos Santos Nogueira
                     SECRETÁRIO GERAL

             Republicado por incorreção

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

6

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

PORTARIA Nº- 144/2025.
DATA- 19 de maio de 2025.

       -férias -

   A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO,  Estado do Paraná,
senhora Rosana Ferreira Lopes  no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
por Lei, resolve:

                -C O N C E D E R-

   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, senhora ISABELA
DA SILVA BERALDO, matrícula Funcional nº-202302  cargo Nutricionista, lotada no
Departamento Municipal de Saúde e Bem Estar Social, 30(trinta) dias de  férias, relativo
ao período aquisitivo de 17/02/21 a 16/02/22   a partir de 15/05/2025 até 13/06/25,
devendo retornar suas atividades normais em 14/06/25.

   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 15/05/25.

   Art.3º-Registre-se e Publique-se.

   Paço Municipal,  19 de maio de 2025

      Rosana Ferreira Lopes
                    PREFEITA MUNICIPAL
     2025-2028

        Pedro dos Santos Nogueira
                     SECRETÁRIO GERAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

7

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

PORTARIA Nº- 145/2025.
DATA- 19 de maio de 2025.

       -férias -

                                    A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO,  Estado do Paraná,
senhora Rosana Ferreira Lopes  no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
por Lei, resolve:

                -C O N C E D E R-

   Art.1º-Concede a  Servidora Pública Municipal, senhora Mafalda
Fernandes, matrícula Funcional nº-900044, cargo Auxiliar de Enfermagem ,lotada no
Departamento Municipal de Saúde e Bem Estar Social , 30(trinta) dias de férias relativo
ao período aquisitivo de 03/04/23 a 02/03/24 a partir de 10/05/25 a 08/06/25 devendo
retornar suas atividades normais em 09/06/25.

   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01/05/25

   Art.3º-Registre-se e Publique-se.

   Paço Municipal,  19 de maio de 2025

      Rosana Ferreira Lopes
                    PREFEITA MUNICIPAL
     2025-2028

        Pedro dos Santos Nogueira
                     SECRETÁRIO GERAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

8

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

PORTARIA Nº- 146/2025.
DATA- 19 de maio de 2025.

       -férias em pecúnia-

                                    A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO,  Estado do Paraná,
senhora Rosana Ferreira Lopes  no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
por Lei, resolve:

                -C O N C E D E R-

   Art.1º-Concede ao  Servidor Público Municipal, senhor Franker
Sincero dos Reis, matrícula Funcional nº-200673, cargo Auxiliar Administrativo ,lotado
no Departamento Municipal de Educação , 10(dez) dias de férias em Pecúnia, relativo
ao período aquisitivo de 27/12/23 a 26/12/24,

   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   Art.3º-Registre-se e Publique-se.

   Paço Municipal,  19 de maio de 2025

      Rosana Ferreira Lopes
                    PREFEITA MUNICIPAL
     2025-2028

        Pedro  dos Santos Nogueira
                     SECRETÁRIO GERAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

9

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

PORTARIA Nº- 147/2025.
DATA- 19 de maio de 2025.

       -lic. Trat.saúde-

                                    A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO,  Estado do Paraná,
senhora Rosana Ferreira Lopes  no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
por Lei, resolve:

                -C O N C E D E R-

   Art.1º-Concede a  Servidora  Municipal, senhora Simone
Aparecida  Pereira de Souza, matrícula Funcional nº-203954, cargo Comissionado
Assessor da Divisão  de Apoio Administrativo, lotada no Departamento Municipal de
Educação , 90 (noventa) dias de LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE  a partir de 15/05/25
a 12/08/25, devendo retornar suas atividades normais em 13/08/25.

   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 15/05/25.

   Art.3º-Registre-se e Publique-se.

   Paço Municipal,  19 de maio de 2025

      Rosana Ferreira Lopes
                    PREFEITA MUNICIPAL
     2025-2028

        Pedro dos Santos Nogueira
                     SECRETÁRIO GERAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

10

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

          PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
               PRAÇA PARANÁ, 77 –  CENTRO  - FONE/FAX  (43) 3442 – 1460   CEP  86.940 - 000

               E-Mail: administrativo@bomsucesso.pr.gov.br
                                                                BOM SUCESSO          -      CAIXA POSTAL  37             -            PARANÁ

                                                                                                          CNPJ: 75.771.261/ 0001- 04

Edital nº 27/2025

CONVOCAÇÃO

CONSIDERANDO: A desistência da candidata;

 NOME DO CANDIDATO

DAIANE CRISTINA DOS SANTOS

CONSIDERANDO: A necessidade da municipalidade resolve;

  CONVOCAR; os candidatos do cadastro de reserva referente ao PSS

001/2025, Processo Seletivo Simplificado Contratação por Tempo Determinado, como

referente ao cargo de PROFESSOR, deverá comparecer no dia 20/05/2025 na Escola

Municipal Professor João Teixeira Marabolin, Av. Coronel Gabriel Jorge Franco, 77, a 8

h, a não apresentação ocorrerá em desclassificação imediata, a documentação necessária

para a contratação deverá ser entregue até as 17 h. do dia 22/05/2025 na Secretaria

Municipal de Educação, Rua Fenix, s/n :

Cargo PROFESSOR

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS DEFERIDO

94 LARISSA BIAZIN DE LIMA 35 SIM

Bom Sucesso – PR, 19 de maio de 2025.

________________________

Franker Aparecido Sincero dos Reis

Por. nº 07 de 06 / 01 / 2025

CPF: 020.835.709-28

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

11

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425

PMBS/PR

N°

_______

________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

ESTADO DO PARANÁ

E-mail: dispensa@bomsucesso.pr.gov.br
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Estado do Paraná

CNPJ: 75.771.261/0001-04

Fone (43)3442-1460 – (43)3442-2367

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2025
FORMA ELETRÔNICA

LICITAÇÃO COM LOTES ABERTOS À AMPLA CONCORRÊNCIA, E LOTES EM COTA RESERVADA À

PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS – ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP

O Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, através da Prefeita Municipal, torna público
que fará realizar às 09:01 horas, do dia 30 de maio de 2025, através da PLATAFORMA
ELETRÔNICA BNC – Licitações Eletrônicas, site www.bnc.org.br a abertura da licitação, na
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com base no
art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, visando o Aquisição de gás oxigênio medicinal para a
Secretaria Municipal de Saúde.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: iniciará às 9h00 do dia 20 de maio de 2025, estendendo-se
até às 09h00 do dia 30 de maio de 2025, horário de Brasília/DF
DATA DE INÍCIOS DE LANCES: Iniciará às 9h01 do dia  30 de maio de 2025, horário de
Brasília/DF

A documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos interessados no
Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Bom Sucesso e através do site
https://www.bomsucesso.pr.gov.br/transparenciapg.php. Maiores informações Fone: (043) 3442–
1460.

Bom Sucesso, 19 de maio de 2025

Rosana Ferreira Lopes
Prefeita Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

12

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025  Edição Nº:  1425